
    comune di trieste VERBALE DELLA DELIBERAZIONE
giunta comunale       n. 714 dd. 16 DICEMBRE    
2024

[Seduta svoltasi in modalità telematica tramite audio-
videoconferenza]

_____________________________________________________________________

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE SI

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA
SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

Prot. Corr. n.:

OGGETTO: “Buon Anno Trieste 2025”, Teatro Stabile del Friuli Venezia Giulia – 
Politeama Rossetti, 6 gennaio 2025. Iniziativa di grande impatto. Assegnazione 
contributo  a  ConfCommercio  Imprese  per  l'Italia  di  Trieste  e  dei  Comuni 
dell'Area Giuliana.

Adottata nella seduta del 16/12/2024

Presenti i componenti di seguito indicati:

Presente / Assente
Roberto Dipiazza Sindaco Presente
Serena Tonel Vice Sindaco Assente
Elisa Lodi Assessore Presente
Everest Bertoli Assessore Presente
Giorgio Rossi Assessore Assente
Sandra Savino Assessore Assente
Maurizio De Blasio Assessore Presente
Stefano Avian Assessore Presente
Michele Babuder Assessore Presente
Massimo Tognolli Assessore Presente
Caterina de Gavardo Assessore Presente

<<La  seduta  si  svolge  in  modalità  telematica  tramite  audio-videoconferenza, 
convenzionalmente presso la Sala della Giunta del  Comune di  Trieste sita in Largo 
Granatieri  2, come previsto dalla D.G. 332/2022 ''Disciplina dello svolgimento delle 
sedute  della  Giunta  comunale  in  modalità  telematica  mediante  audio-
videoconferenza''>>

Partecipa il Segretario Generale dott. Giampaolo GIUNTA.

Verificato il numero legale, assume la presidenza il Sindaco Roberto 
DIPIAZZA.

Comune di Trieste - Deliberazione n.    714 del 16/12/2024 pag. 1 / 9



ATTESTAZIONI:  ai  fini  dell'art.  1  della  L.R.  21/2003  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni  l'atto  viene  pubblicato  all'Albo  Pretorio dal 
20/12/2024 al 03/01/2025.

Comune di Trieste - Deliberazione n.    714 del 16/12/2024 pag. 2 / 9



Oggetto: “Buon Anno Trieste 2025”, Teatro Stabile del Friuli Venezia Giulia - 
Politeama Rossetti, 6 gennaio 2025. Iniziativa di grande impatto. Assegnazione 
contributo  a  ConfCommercio  Imprese  per  l'Italia  di  Trieste  e  dei  Comuni 
dell'Area Giuliana.

Su  proposta  dell'Assessore  alle  Politiche  della  Cultura  e  del  Turismo 
Giorgio Rossi

Richiamate
la  Deliberazione  Consiliare  n.  59  dd.  13.12.2023  avente  per  oggetto 
''Approvazione del Documento unico di programmazione (DUP) – 2024-2026'' e 
le successive variazioni;

la  Deliberazione  Consiliare  n.  61  dd  19.12.2023  avente  per  oggetto 
''Approvazione  del  Bilancio  di  previsione  2024_2026''  e  le  successive 
variazioni;

la  Deliberazione  Giuntale  n.  1  dd.  08.01.2024  avente  per  oggetto 
''Approvazione  del  Piano Esecutivo di  Gestione 2024-2026''  e  le  successive 
variazioni;

la  Deliberazione  Giuntale  n.  32  dd.  29.01.2024  avente  per  oggetto  ''Piano 
Integrato di Attivita' e Organizzazione 2024- 2026'' e le successive variazioni;

il ''Regolamento per la concessione di contributi ed altri vantaggi economici di 
qualsiasi  genere  ai  sensi  dell'art.  12  della  Legge  n.  241/90  e  per  la 
coorganizzazione di eventi con persone ed enti pubblici o privati e disciplina 
del patrocinio'' approvato con Deliberazione Consiliare n. 67 dd. 18.12.2013;

Rammentato quanto  previsto  nel  DUP  2024-2026,  in  particolare  tra  i 
principali risultati attesi nel programma Sviluppo e valorizzazione del turismo, 
strategia 4003 Cultura,  musei e turismo      -  Interventi  a favore del turismo: 
'saranno  riproposti  sia  gli  eventi  consolidati,  in  coorganizzazione  o 
direttamente curati dal Comune, in particolare durante il periodo delle festivita' 
natalizie e di fine anno...';

Visto che e' pervenuta, in data 25.11.2024, da parte di  ConfCommercio 
Imprese  per  l'Italia  di  Trieste  e  dei  Comuni  dell'Area  Giuliana  (con  sede  a 
Trieste in via Mazzini 22 - p.Iva 80014390324) la richiesta di contributo per 
iniziativa di grande impatto, conservata in atti, per l'evento ''Buon anno Trieste 
2025'',  in programma il  6 gennaio 2025 al Teatro Stabile del Friuli  Venezia 
Giulia - Politeama Rossetti, con la quale e’ stato chiesto un contributo di Euro 
40.000,00.-;

Rammentato che
l'art  3,  lettera  A.  del  suddetto  Regolamento  prevede  che  possa  essere 
presentata richiesta di contributo economico;

Comune di Trieste - Deliberazione n.    714 del 16/12/2024 pag. 3 / 9



l'art.15 ''Iniziative di grande impatto''  prevede che ''Nel caso la domanda di 
contributo  e/o  coorganizzazione  riguardi  iniziative  che  abbiano  un  grande 
impatto sulla citta' la concessione del contributo potra'  essere adottata con 
apposita  deliberazione  della  Giunta  Comunale,  previo  parere  del  Sindaco, 
nell'ambito  delle  risorse  del  Bilancio,  al  di  fuori  del  rispetto  del  criterio 
dell'alternativita' degli interventi, del termine di presentazione delle domande 
e  del  riparto.  Per  iniziative  di  grande  impatto  si  intendono  quelle  che 
riguardano o comportano almeno quattro dei seguenti aspetti:

- coinvolgimento di realtà internazionali o nazionali;
- interesse  di  grande  rilievo  per  l’immagine  e  lo  sviluppo  del 

territorio;
- grande afflusso di pubblico;
- riscontro su media nazionali o internazionali;
- attivazioni di flussi turistici;
- capacità di attrarre risorse anche da fonti private”;

Considerato che:
''Buon Anno Trieste 2025” giunto alla  43a edizione,  è riconosciuto  a livello 
nazionale come uno spettacolo di grande prestigio, che nelle scorse edizioni ha 
visto  esibirsi  artisti  di  grande  notorietà  sia  a  livello  nazionale  che 
internazionale (tra i tanti: Fiorella Mannoia, Gianna Nannini, Antonello Venditti, 
i  Pooh,  Lucio Dalla,  Nick and the Nightfly con Sarah Jane Morris),  tanto da 
richiamare pubblico da fuori città e transfrontaliero, promuovendo Trieste nel 
suo  insieme e  alimentando il  ruolo  che  essa  occupa  in  ambito  culturale  e 
artistico;

la serata avrà come protagonisti i più grandi successi della musica degli anni 
'70  e  '80,  interpretati  dalla  Ceghedaccio  Symphony  Orchestra  FVG  con  il 
progetto  musicale  "Let  the  Music  Play";  lo  spettacolo  musicale,  guidato  da 
Andro  Merkù,  conduttore  e  showman triestino,  vedrà  l’esecuzione  di  brani 
iconici  di  artisti  come  Queen,  Bee  Gees,  Donna  Summer,  Gloria  Gaynor  e 
Village People, per far rivivere le emozioni e lo stile delle epoche che hanno 
segnato la storia della musica;

l'evento  ha  carattere  originale  in  quanto  in  tale  contesto  e'  stata  prevista 
l'assegnazione dei premi Rosa di Argento e di Cristallo, rivolta a personalita' e 
giovani  che  hanno  contribuito  a  portare  il  nome  di  Trieste  in  ambito 
internazionale favorendo l'accrescimento socioeconomico del territorio;

le  realta'  economiche  locali  coinvolte  faranno  inoltre  da  volano  per  il 
potenziamento della visibilita' dell'iniziativa, i cui proventi saranno devoluti in 
beneficenza;

ConfCommercio Imprese per l'Italia di Trieste e dei Comuni dell'Area Giuliana 
promuoverà    l'evento sia attraverso una campagna sui media tradizionali quali 
stampa e radio, sia sui social media e mediante newsletters mirate;

Comune di Trieste - Deliberazione n.    714 del 16/12/2024 pag. 4 / 9



Visto che il  bilancio preventivo presentato da ConfCommercio Imprese 
per  l'Italia  di  Trieste  e  dei  Comuni  dell'Area  Giuliana  prevede  un  costo 
complessivo presunto per la realizzazione dell’evento pari a Euro103.880,00.- 
coperto in parte dal contributo richiesto al Comune di Trieste e per il restante 
da altri contributi pubblici, sponsor privati e fondi propri;

Rammentato che con Deliberazione Giuntale n.  695 dd. 09.12.2024 è 
stata approvata l'Intesa    sull'utilizzo del gettito dell'Imposta di Soggiorno per il 
Comune di Trieste - consuntivo 2024, raggiunta in data 2 dicembre 2024 tra i 
soggetti  facenti  parte  del  Tavolo  tecnico  del  Turismo  (Comune  di  Trieste, 
PromoTurismoFVG,  Confindustria  Venezia  Giulia,  Federalberghi  Trieste, 
Associazione  Bed  and  Breakfast  FVG),  nella  quale  e'  stata  convenuta 
l'allocazione dell'importo di Euro 40.000,00.-  alla voce “Sostegno all'attivita' 
fieristica - Buon Anno Trieste 2025'';

Visto il  parere favorevole del Sindaco dd. 11.12.2024,  conservato agli 
atti, che qualifica l'evento “Buon Anno Trieste 2025” quale “iniziativa di grande 
impatto sulla citta''' in relazione all'interesse di grande rilievo per l'immagine e 
lo sviluppo del territorio, al riscontro sui media nazionali e/o internazionali, alla 
capacità  di  attrarre  risorse  anche da  fonti  private e  all'attivazione di  flussi 
turistici;

Ritenuto di approvare, a beneficio di ConfCommercio Imprese per l'Italia 
di Trieste e dei Comuni dell'Area Giuliana (con sede a Trieste in via Mazzini 22 
- p.Iva 80014390324), l'assegnazione di un contributo di Euro 40.000,00.- a 
sostegno dello spettacolo “Buon Anno Trieste 2025”, che trova    copertura al 
cap. 191115 ''Trasferimenti a istituzioni sociali private - finanziati dall'imposta 
di soggiorno”    sull'annualita' 2025 del Bilancio triennale 2024 - 2026;

Ritenuto di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente 
eseguibile,  ai  sensi  dell'art.  1,  punto  19  della  L.R.  n.  21/2003,  cosi'  come 
sostituito  dall'art.  17,  punto  12,  comma  a),  b)  della  L.R.  n.  17/2004,  in 
considerazione dell'imminenza dell'evento;

Visti l'art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000, s.m.i. e l' art. 75 del vigente Statuto 
Comunale;

Acquisiti i pareri ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, s.m.i., sulla 
proposta della deliberazione in oggetto, come sotto riportati,

LA GIUNTA COMUNALE
DELIBERA

1. Di  dare  atto  che  l'evento  'Buon  anno  Trieste  2024',  in  programma  il  6 
gennaio 2025 al Teatro Stabile del Friuli Venezia Giulia - Politeama Rossetti, è 
qualificabile  quale  "iniziativa  di  grande  impatto  sulla  citta'',  cosi'  come 
previsto  dall'art.  15  del  vigente  ''Regolamento  per  la  concessione  di 
contributi  ed  altri  vantaggi  economici....',  richiamato  in  premessa,  in 
relazione  all'interesse  di  grande  rilievo  per  l'immagine  e  lo  sviluppo  del 

Comune di Trieste - Deliberazione n.    714 del 16/12/2024 pag. 5 / 9



territorio, al riscontro sui media nazionali e/o internazionali, alla capacità di 
attrarre risorse anche da fonti private e all'attivazione di flussi turistici.

2. Di approvare, a beneficio di ConfCommercio Imprese per l'Italia di Trieste e 
dei Comuni dell'Area Giuliana (con sede a Trieste in via Mazzini 22 - p.Iva 
80014390324)  per  la  realizzazione  dell'evento  di  cui  al  punto  1., 
l'assegnazione di un contributo di Euro 40.000,00.-.

3. Di dare atto che la spesa di Euro 40.000,00.- trova copertura al cap. 191115 
''Trasferimenti  a  istituzioni  sociali  private  -  finanziati  dall'imposta  di 
soggiorno'' sull'annualita' 2025 del Bilancio triennale 2024 - 2026.

4. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art. 1, punto 19 della L.R. n. 21/2003, cosi' come sostituito dall'art. 17, 
punto 12, comma a), b) della L.R. n. 17/2004.

Comune di Trieste - Deliberazione n.    714 del 16/12/2024 pag. 6 / 9



    comune di trieste
giunta comunale

_______________________________________________________________________

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA
SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

Proposta di deliberazione:    “Buon Anno Trieste 2025”, Teatro Stabile del Friuli 
Venezia  Giulia  –  Politeama  Rossetti,  6  gennaio  2025.  Iniziativa  di  grande 
impatto.  Assegnazione  contributo  a  ConfCommercio  Imprese  per  l'Italia  di 
Trieste e dei Comuni dell'Area Giuliana.

PARERE    DI    REGOLARITÀ      TECNICA
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole.

 
Il presente provvedimento comporta riflessi diretti sulla situazione economico 
finanziaria dell'Ente e determina spesa.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
(dott.ssa Francesca Locci)

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.    714 del 16/12/2024 pag. 7 / 9



    comune di trieste
giunta comunale

________________________________________________________________________

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA
SERVIZIO PROMOZIONE TURISTICA, MUSEI, EVENTI CULTURALI E SPORTIVI

Prot n. 

Proposta di deliberazione: “Buon Anno Trieste 2025”, Teatro Stabile del Friuli 
Venezia  Giulia  –  Politeama  Rossetti,  6  gennaio  2025.  Iniziativa  di  grande 
impatto.  Assegnazione  contributo  a  ConfCommercio  Imprese  per  l'Italia  di 
Trieste e dei Comuni dell'Area Giuliana.

PARERE    DI    REGOLARITÀ    CONTABILE
ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 s.m.i.

Si esprime parere favorevole

Eventuali motivazioni: 

LA DIRIGENTE AD INTERIM
DEL SERVIZIO GESTIONE FINANZIARIA,

FISCALE ED ECONOMALE
dott.ssa Francesca Dambrosi

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

 

Comune di Trieste - Deliberazione n.    714 del 16/12/2024 pag. 8 / 9



Il Sindaco Roberto Dipiazza fornisce i chiarimenti del caso.

Il Presidente pone in votazione palese la proposta di deliberazione.

A votazione ultimata la stessa viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Il  Presidente,  quindi,  pone in votazione palese la proposta di dichiarare la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile,  ai  sensi  e  per  gli  effetti 
dell'art. 1, comma 19, della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
della L.R. 24/05/2004 n. 17.

A votazione ultimata, la proposta viene APPROVATA CON VOTO UNANIME.

Conseguentemente  la  presente  deliberazione  diviene  esecutiva  il  giorno 
16/12/2024.

La suestesa deliberazione assume il n. 714.

Il Presidente Il Segretario Generale
Roberto Dipiazza dott. Giampaolo Giunta

Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Comune di Trieste - Deliberazione n.    714 del 16/12/2024 pag. 9 / 9



 Atto n. 714 del 16/12/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIAMPAOLO GIUNTA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 16/12/2024 17:28:49

NOME: ROBERTO DIPIAZZA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 17/12/2024 09:56:28


